
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

2 del 2 6 (i… 2019wDELIBERAZIONE N. 2

Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip “tomografi computerizzati (TC), servizi
connessi, dispositivi e servizi accessori”.
Presa atto Ordine n. 4808760 del 26/02/2019.
CIG — 7809131AC1

Proposta N. 8-‘r’ del 25—06-2049

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirigente Responsabile ad
interim de Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto lmporto Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.042019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazioneDon.…(im



Il Dirigente Responsabile dellaU.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 155 del 31/10/2018, si
è preso atto dell’Accordo Quadro Consip per la fornitura di Tomografo computerizzato (TC),
aggiudicato in data 12/10/2018 all’Operatore Economico Philips Spa, con data presunta di
attivazione entro il 21/12/2018, stabilendo di acquistare l’apparecchiatura di che trattasi alla data di
attivazione.

Viste:
1. la nota prot. n. 6644/CAL del 13.12.18, con la quale il Responsabile del Settore Proweditorato

ha richiesto la stesura di un progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di concausa necessari
per consentire l’installazione dell’apparecchiatura di che trattasi;
la nota prot. n. 3960/T del 19.12.18, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha chiarito
che il progetto richiesto non poteva essere redatto nei tempi indicati;
la nota prot. n. 439/CAL del 29.01.19, il Responsabile del Settore Provveditorato ha informato
che la data di attivazione dell’accordo quadro sarà determinata tra il 05 ed il 06 febbraio 2019;
la nota prot. n. 265/T del 30.01.19, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha
trasmesso il progetto esecutivo dei previsti lavori di concausa, necessario per poter procedere
direttamente con un ordine di fornitura, a garanzia del diritto di prelazione dell’acquisto
dell’apparecchiatura in ordine temporale di arrivo.

Rilevato:
“che, con nota prot. n. 77/DA del 30/01/2019, la Direzione Strategica ha comunicato:

premesso che con delibera del Commissario Straordinario n. 64 del 21 gennaio u.s. è stato
approvato, in una con il bilancio Preventivo Economico annuale 2019, il Piano degli
investimenti, si comunica, in allegato, ! ’elenco delle “attrezzature sanitarie "per le quali, stante
! 'urgenza, la S. V. è autorizzata ad avviare a completare le procedure di acquisto già intraprese
l’anno scorso ";
che l’elenco allegato alla suindicata nota riporta, tra altre attrezzature, anche il Tomografo
computerizzato per Radiologia P.O. Centro per un costo stimato di € 475.000,00, Iva inclusa, a
valere su fondi del bilancio aziendale.

Preso atto:
che in data 26/02/2019, ore 10:30, aperto il negozio elettronico su Piattaforma Consip - Accordo
Quadro TC (lotto 2), è stato generato l’ordine n. 4808760, registrato al prot. n. 2882 del
06.02.19, ma non si è potuto concludere l’iter per problemi di funzionamento della piattaforma
acquistinrte.pa - giusta comunicazione Consip del 26/02/2019: “

. a seguito dei problemi
nell’invio della documentazione firmata digitalmente a sistema il negozio elettronico è stato
momentaneamente sospeso “;

che, con comunicazione PEC del 14/03/2019, registrata al prot. n. 4229 del 18.03.19, Consip
Spa ha trasmesso la nota prot. n. 10276/2019 dove è riportato: in considerazione del fatto
che il mancato invio degli ordini generati è da ricondurre ad un problema tecnico non
imputabile alle amministrazioni, il negozio on line verrà riattivato in data 19/03/2019 a partire
dalle ore 10:00 efino alle ore 18:00 per consentire, alle sole Amministrazioni che il giorno
26/02/2019 avevano generato l’ordine in piattafizrma, di poterlo firmare e inviare tramite
sistema”;

2-7



- che alla sopra indicata data si è proceduto a firmare ed inviare a sistema l’ordine
precedentemente generato (n. 4808760 del 26.02.19) e successivamente accettato dall’Operatore
Economico in data 22.03.2019 ore 15:10.

Rilevato,per quanto attiene l’eventuale acquisto degli accessed previsti dalla convenzione:
- che la richiesta formulata, con annotazione in data 01.02.19, dal Direttore della UOC

Diagnostica per immagini, è relativa ad un “iniettore Bracco CT express pensile”, di importo di
€ 10.376,00 oltre Iva;

- che, al riguardo, è stato generato l’ordine acquistintere.pa n. 4880365 del 04.04.19.

Preso atto:
- che il Responsabile del Settore Proweditorato ha trasmesso le proposte di deliberazione n. 53

del 10.04.19 e n. 55 del 09.05.19, aventi ad oggetto “Adesione accordo quadro TC - Presa atto
Ordini n. 4808760 del 26.02.19 e n. 4880365 del 04.04.19”;

— che, giusta nota prot. n. lO3/DG del 29.05.19, le proposte di cui sopra sono state restituite in
quanto prive della previsione di spesa per lo smontaggio e la dismissione dell’apparecchiatura
esistente e per l’esecuzione dei lavori di concausa di cui al progetto esecutivo allegato
all’ordine;

- che il Responsabile del Settore Provveditorato ha trasmesso la proposta di deliberazione n. 81
del 05.06.19, avente ad oggetto “Adesione accordo quadro TC - Presa atto Ordine n. 4808760
del 26.02.19”;

- che la convenzione di che trattasi risulta, come da informazione disponibile sul portale
acquistinrete.pa, chiusa in data 10.04.19.

Preso atto che, giusta delibera n. 176 del 12.06.19, è stato approvato il piano di rotazione del
personale dirigente e de comparto dell’area amministrativa e che, pertanto, l’incarico di
responsabile ed interim del Settore Provveditorato è stato conferito al Dirigente Ingegnere Salvatore
Vitale.

Rilevato che - stante le caratteristiche oggettive della fornitura di che trattasi - occorre integrare le
originarie previsioni di spesa ed impegnare i seguenti ulteriori importi:
- € 47.848,54, oltre Iva, (importo a base d’asta), per le opere necessarie per l’installazione presso

la UOC Diagnostica per immagini - Pronto Soccorso P.O. Garibaldi Centro;
- € 10.000,00, oltre Iva, per lo smontaggio non conservativo e conferimento a discarica

dell’apparecchiatura pre-esistente;
- € 10.376,00 oltre Iva, per la fornitura di “iniettore Bracco CT express pensile”.

Preso atto che l’importo complessivo per l’acquisto del tomografo computerizzato, è pari a €
299.600,00, oltre Iva, e, pertanto, ancorché incrementato dei superiori importi, rientra nel budget
previsto nel bilancio previsionale 2019 - Piano investimenti attrezzature anno 2019, giusta nota n.
77/DA del 30/01/2019.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

[\



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

3.

5.

di prendere atto della procedura di acquisto espletata sulla piattaforma acquistinre.pa, ordine n.
4808760 del 26/02/2019, per la fornitura in opera di un tomografo computerizzato, modello
cardio, Philips Ingenuity 128 elite;
di dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di definire le procedure per
l’affidamento, e la successiva esecuzione, dei lavori di cui al progetto esecutivo registrato al

prot. n. 265/1‘ del 30.01.19 (importo a base d’asta € 47.848,54, oltre Iva);
di dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di definire le procedure per
l’affidamento, e la successiva esecuzione delle opere necessarie per lo smontaggio non
conservativo ed il conferimento a discarica dell’apparecchiatura pre-esistente (importo a base
d’asta: € 10.000,00, oltre Iva);
di dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato di definire le procedure
per la fomitura per la fornitura di un “iniettore Bracco CT express pensile” (importo presunto €
10.376,00 oltre Iva);
di assicurare la copertura finanziaria per la fornitura e posa in opera dell’apparecchiatura di che
trattasi, imputando quanto a:
- € 378.170,72, sul c.c. 01002000400 “attrezzature smitarie”, aut. 121 sub. 1

- € 58.375,22, sul sp. 01002000200 “fabbricati indisponibili”, aut. 123 sub. 0
- € 12.200,00, sul c.c. 20010000300 “servizi non sanitari”, aut. 108 sub. 0;
di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” il Dirigente Ingegnere Salvatore Vitale, riservandosi la
nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018!

}°?°>'.°‘É-”P$"Nr"

Deliberazione n. 155 del 31/10/2018
Nota prot. n. 6644/CAL del 13.12.18
Nota prot. n. 3960/T del 19.12.18
Nota prot. n. 439/CAL del 29.01.19
Nota prot. n. 265/T del 30.01 .] 9
Nota prot. n. 77/DA del 30/01/2019
Ordine n. 4808760 del 26.02.19
Comunicazione Consip del 26/02/2019

.Comunicazione PEC Consip del 14/03/2019
10.Annotazione del Direttore della UOC Diagnostica per immagini
11.0rdine n. 4880365 del 04.04.19
12.Proposte n.53 del 10.04.19 - n.55 del 09.05.19 - n. 81 del 05.06.19
13.Nota prot. n. IOS/DG del 29.05.19

***
Il Dirigente Responsabile ad interim della .O.C. Settore Provveditorato ed Economato



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di confomrità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

di

DELIBERA

approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

5.

PRENDERE ATTO della procedura di acquisto espletata sulla piattaforma acquistinre.pa,
ordine n. 4808760 del 26/02/2019, per la fornitura in opera di un tomografo computerizzato,
modello cardio, Philips lngenuity 128 elite.

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di definire le procedure per
l’affidamento, e la successiva esecuzione, dei lavori di cui al progetto esecutivo registrato al

prot. n. 265/T del 30.01.19 (importo a base d’asta € 47.848,54, oltre Iva).

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di definire le procedure per
l’affidamento, e la successiva esecuzione delle opere necessarie per lo smontaggio non
conservativo ed il conferimento a discarica dell’apparecchiatura pre-esistente (importo a base
d’asta: € 10.000,00, oltre Iva).

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato di definire le
procedure per la fornitura per la fornitura di un “iniettore Bracco CT express pensile” (importo
presunto € 10.376,00 oltre Iva).

ASSICURARE la copertura finanziaria per la fornitura. e posa in opera dell’apparecchiatura di
che trattasi, imputando quanto a:

- € 378.170,72, sul c.e. 01002000400 “attrezzature sanitarie”, aut. 121 sub. 1

- € 58.375,22, sul s.p. 01002000200 “fabbricati indisponibili”, aut. 123 sub. 0
- € 12.200,00, sul c.e. 20010000300 “servizi non sanitari”, aut. 108 sub. 0.



6. Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” il Dirigente Ingegnere Salvatore Vitale, riservandosi la
nomina, con separato atto, del “Direttore per l’esecuzione del contratto”.

7. MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

l.,
l

Il Direttore A ' strativo Il Dire?!)
Il Sanitario

(dott. Giovanni nin ) (dott. Gin/# e Gia man 0)
l(

I Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo...….…,.….............…..…...
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal…

. — ai sensi dell’an.65 L,R, n.25/93, cosi come sostituito dall’an.53 L.R. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. ..

La presente deliberazione è esecutiva:

Z immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


